
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE-O Pregoeiro, comunica aos 
interessados que no próximo dia 12 de Abril de 2017, às 09:00h, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Presencial Nº 011/2017/FMS/PP cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PSF'S E HOSPITAL DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIDADE/CE, conforme anexo 1. O Edital poderá 
ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/N, Secretaria 
de Finanças-Caridade - CE, a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 12:00 horas e 
no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Caridade 30 de Março de 2017. 

Raimur~ 
Pregoeiro M 

Avenida Coronel Francisco Unhares, 250 - Centro - Caridade - CE - CEP: 62. 730-000 
Fone/fax: (85) 3324.1111- 3324.1293 / E-mail: prefeituradecaridade@yahoo.com.br 



[ . .,_ __ : •.. 

~ublicidade 
ICEÃRA-PREFEITIJRAMUNICIPÂL DE SOBRAL'-AVISO DE LICITiÇÃÓ ... TOMADA 
Nº 00312017 - Comissão Permanente de-ticitação. Data d& Abertura: 17/04/2017, às 
: Contratação de Empresa Especiali%ada para re.allzação de serviços de recuperaç~ e 
,ráter de urgência, do pontilhão, situado 119 distrito de Pedra Branca, neste Munic(pio de 
'alor do Edital: Gratuito. INFORMAÇOES: , Stte, WW'Jlt.S0bral.ce~o11.br. (Acasse, 
lua Viriato de Madefros~ N"1.25o;~ªAndar, Centro, Fone:(88)3677-115:Sobral.CE, 29 
017.ACOMISSÃO-Karmellna'Mar)orieNogueira Barroso-Presidente.", . 

c1;ARÁ..,.PREi=e1TuRÃMuNiciPAi.. oEAiüABA=Avisooe L1c1TAçÃo- TOMADA 
N" 201,T.03.30.001 • GAB -' o ,Gabinete do" Prefeito, através da Comissão de Licitação, 
Rua Nli;eas Arraes, N' 128,. Centro. Aiuaba-CE. eomuníca aos interessados: que no dia 17 
-17, às 1Sh, abrirá licitlçâo na Ml!>C!alidade Tomada de Preços N•2017.03, 30.001 • GAS, 
Prestação dos serviços /le"publicidad& ins#!Ueional, co'1' divulgação cm atos e fatos ,, 
cuti110 municipal;. como prioridade a d~tribuição de contelidos.1nformativos a· 
ravés de intetnet e outros m.elo:;; de comllllicação, Junto ao Gabinete do P~d11-

Aluaba-CE. O Edlti!I pedefá ser,re~rado na Comissão de .~icitação, no endereço acima, no 
expediente ao público "<le 08h às 12h. ou "pelo Portal do ,TCM·CE: 
ce goy brllicitacoes. Aiuaba-CE, 30 de Março de 2017, Joana Benlcio Leitã.o -
Comissão Permanente de Licitação. 

CEARA - PREFEITURA M,l:.INICIPAL DE CARIDADE - AVl$0 DE LICITAÇÃO -
ESENCIAL N~ 012/2017/FMAS/PP -' O Pregoeiro comuniça ,aos interessados que no 

de Abril de 2017, às 14b, estará ;ibri.ndo -Licitação na Modalidade Pregão Presencial N• 
S/PP, cujo Objeto é~ Contratação de serviços a serem piestados na conS\lltoria em 
la infomiação, (retarante. aos Sistemas Informatizados do Ministério do 

,anto Social e Agrário· MDSA)"e assessoria técnica à Equipe-do Cadastro Único"e 
,lfla Famili11 Junto ao Mµniciplo de Caridade-CE, conforme Anexo 1. O E;dital poderá ser 
,rante a Comissão de Licitação no endere!,(): Rua Dr. Plácido Plnho, SJN\ Se,crlllaria ,de 
lridade-CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário das .08h às 12h esi10 Site: 
ll!~Jl!/Ji!;IJªçs,Jlli. Caridade-CE. 30 de Março de 2017., Raimundo Pinheiro de Uma Junior 

' ' ' T 

ICEARÁ..,.PREFEITÜRÃMÜNiciPALDECRATEÔS-AVISO DE LICITAÇÃO..,. PREGÃO 
~ N" 15.03.01/2017 - o Pregoeiro Oficial do Munic!pio de Ctateús-CE comunicá aos 
que no próximo dia ,12 de Abril de 2017,. às 11h15min, estará abrindo Llcitaç/io na 
--regão Presencial N• 15.03.01/2017, CIJÍO ObjelO é, a Contratação de empresa, 

para confeccão de plaquetas de tombamento patrimonial para atender as 
da Prefeitura Municipal de Crateú$-CE, no-Exerci elo 2017. O Edltll completo estará a 
lnter~osnosdlaúteisapõsestaPubll!:ação,nQh~rlode07h·às121l,noendereçoda 

IV. Edliberto Frota. Nº 1.821, Planalto, Cratew-CE e no·Slte: www tem çe goy br/llcitacaes. 
~~rço de 2017. José lsael dos San10s-Pregoeiro. 

-~ ,---...,.,~'\,-",-- .·--=-z= 

~-

---·.,_. ~-~-,-"1~-:--rr _, .. ~:::-:--~~-'·-"'" 
(;l·'·,,:, 

»R;;,.;::.. -, - ar; ,~-

'1' 

(),, ,.i 

,:~1', 
. _.i. 
~ 

.ESTADODÓCEARÁ-=.-j,REFEITI.IRÃ'.MUNIISIPALDE CROATA-Avt'so DE ADIAMENTO-TOMADA ' 
OE PRECOS Nº 2403.02/2017 -A Comissão d'~ Licitação do Município de Croatá-CE, localizada à Rua j . , 
M;!noel S:raga, Nª 573,'Caroba, toma públíco pata conhecimento de todos, o .ADIAMENTO do Processo - , 
LI citatório na Mod,ilidade Tomada de Pre~ N" 2403,02/2017, cujo OBJETO é a Prestação de Servi!,Os 
de Assessoria na Area.de Engenharia Civ!I junto a Secretaria de lnfrat1strulura e Desenvol\ilmerito. Rural 
do Munlciplo de Croatá-CE. comAbertura·prevlsta para o dlà 10 deÀbn"I de 2017. às 1 Oh, fica Remarçado ' 
para o dia 12 de Abril de 2017, às 09h. Croatá-CE, 30 chi! Março de 20,17. l;lineuda Maria Gonçalvas-
Presldente da Comlssiio Pemtanente de Ucltação " , · . " 

,1 ESTADO 00 OEÁRÂ-PREFEITURA MUNICIPAi.OE CROATA :-Al'iisó DE LICITAÇÃO..,. PREGÃO 
PRESENCIAL N~ 3003.01 /2017 -A Prefeitura Munícipat de Croatá-CE. alravés da Co:mtssão de Pregêo 
toma público para conhecimento dos lnte,ressados, 1:1ue no próximo ,!!ia 12 de Abtil de 2017, às 11h, 
estará abrindo Licitação na Modalidacl~Piregão Presencial Nº 3003,d\ii/2017, c!J)o Objeto é: Aquisição 
de Gêneros Allmentlclos destlnados·as atividades das dlversi!'s Secretarias do Município de 
Croatá-CE, O Edital estará dlspon,vel no Sitio: btul;//~l!l!J),.P!MI.Qll.J.t/J.i91ª-C!l!l;f1. ou nos d•las úteis na 
Sala da Comis.silo de Uc,tação, no hc,rário das 08h às 12h, na Sede da, Prefeitura à Rua Manoel Braga, 
N"573, Caroba. Croatá.CE; 30 de Mán;o de 2017. EUneuda Maria Go1nçalves-Pregpeil"l!, 

ESTADO DOCEARÁ-PREFEITÜRAMUNICIPAÍ. OE GENERAL SJ(MPA10-AVIS00E UC:ITÂÇÃP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.03.28.01 -AComJssão de Pregão d~ Licitação da PrefelturaMunictpal 
de General Sampaio-CE, localiza® à Av. José Severino Filho, Nº· 257., Centro, toma J)l)l/lk» que se 

·• ençQlltra à disposição dos interessados o Edital do P,e~o Presencla11N~2017,03.28-01, qwe rea'lizaFse- ,, 
á no dia 12 de Abril de 2017, às 08h30mln, destinado 4 Contratação de 11mpresa para prestação de 
serviços de transporte escolar dos· alunos da Rllde de Ensino Público do Munic;lplo de General 

, S3mpalog, ·conforme· .espaclflcaçõel; constantes jl! Anexo,,!, parte lntegranie ileste processQc. 
Poderá ser adquirido no endereço acrma. a partir da data. de$ta Pu&icai;ão. no Ji'orário de éxpedíente ao 
público, das 08h ás 13h. General Sampaio-CE, 29 de 'Março de 2011. F",rancisco Arley Pereira de 
Oliveira-Pregoe"'l), _, __ ._._, , .......... , ........ '.. ___ _:__····· _"_ .. ,,.".'--·- . -.· ........... :.)~""~--- . · 

ESTADO DO tEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA.-AI/ISO DE a.;1CITÀÇÃO-PRE(IÂ() 
PRESENCIALNº 2017.03.30.01 -O Munlci~io de Granja-CE;, através de sua Comls5ãõ Re.rmanente de 
Llcltação 1,;,rr/a público que se encontra; a disposição dos il'lteressades o l!:llltaJ na Modalidade Pregão·,, 

· !Presencial Nº 2!>Fl'.03,30.01, Ses~ão Publica marcada para o di:;, 11 de Amll de'2017, à=i"09h, ·cu: 
"· Objeto é a, Pr~_\áçãó de serviços de a.ssessoria técn~, l<ll;ação d& -·-·- - ·-·---- · · 

arrecadação municipal e sistema i11formatl:nmo de-emissao de lnota fiscal 
Junto a Secretaria de Ad1ministração do Múniclpio de ~raiij/i~E. O reklô~O Edital l)(i)derá ser 
adquirido no Site: www,tcm.ce.gov,p(lllç:itl!ooes conforme IN-0412!115 é na Sala da Comissão de 
Licltação, lo~izàda na Praça da Matriz, ,S/N', Centro. Grarúa.CS, rio ho/áfio de 08h ás 12h .. Grll!IJa~E, 
30 ~ Marçq de 21!1!· José Mau!"Cio Magalhães .J(lnior-Pl"eifldi!nte da,Cl)fflissã() P~rrnanente de 
Ucitação. ,, · · , · 

"ESTADO O() Cl:ARÃ·..,.··PREFEITÜAAMÜNiC::,l(:'AI.-DEIPÜ·..,., Avtsóoe:ÃDIAMENTO..,.f>REGÃO 
PRESENCIAL Nº 0022017PPFMS - o,pregoeir1e da Comissão de Cicitação da Prefeitúra Municipal de 
lpu-CE toma pl)bllro que a UcitaÇãq para Aquls~o de materí~is de consumo odontológico, howítal"ar, 
materiais para raio«, medicamentos. laboratllrial-!testinados as Unidades da SaódeeAutarqijla Hospital 
Dr. José Evangelista Oliveira do Mun!efpio de lpu-CE. qu.e estava prevista a sua Abertura para o dia 30 de 
Março de 2017. às 09h; na Sala da Comissão de Licitação locali'i?Sda à f>r;;iça, Abílio Martins, SIN", 
Centro, lpu-CE, fica ADIADA para o dia 20 de Abril de 2017; às·~h, pari, o Recebimento de Propostas 
de Preços para o relerido ObjelO. motivado pel·o 1• Adttivo ao Ed.ital que afeta diretamente a 'iorml.llação 
de Propostas de Preços. lpu-CE, 17 de Março de 2017, Bruno§nan11el Fernandes-Pregoeiro. 

. , Dl'ltRIG!DOIN.'", 
F~ijjlic~IEEZ~,,,@~AM:~l!!!INTA+1~e,RA1B;@lllllJ!;j,~~c;jil • , !il 

0 

-t.:- .,· ,,.:!/f .,,,, lffll::íll!'f~f .. i1<•1,1I, 1 . 

ESTADO ôó CEARÁ::PREFEITURAMÜNICIPAL DE MÂRC::Ó-AVISOOEi..1êirAÇAÓ..,.PREG~o 
, PRESENCIAL N• 2903.0~017 -A Pregoeira do, Munic!plo de• Maroo-.CE comunica aos ínteresi,açlos 
que no próximo dia 17, de Abril de 21!17, às. 09h; estará abrindo Licitação' na· Modalidadi, Pregão 
Presencial Nº 2903,02/2017,cujo Objeto é a Contratação de empresa para prestar serviço& de"•· 
provedor de internet, confonne espec:lflcações no Edital O Edital completo estará à dispcslçào 
após esta Públlca,;ão, no horário de "08h às 1211, no ,endereço da Prefeitura" à\Menida Pr,ef. G1:1klo 
Ostemo, S/N°, Centro. Marco.CE, 30de Março de 2017. JayaneMara Rocha-~~oeira. ,;/," ; , 

,,.1 t ,·.: ·~(:~):.:,> 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL OE MARCEi -AVIS01ÓE l,JCITÀ,Ç)l,p-PRgre11r; 
PRESENCIAL Nº 2903.01/201'1-A Pregoeira dO Municlpio de, Ma~ce:comunica. aos interes~_ilos 

'' que no pró~imo dia 13 d& Abril de 2017, às 08h30mln, estará abrindo Licitação; na Mod;,lida<,fe Pregão 
Presencial N• 2903.01/2017, cujo Ob]eto ,é a LocaçãO' de 1ielculos, com cond~or. para realizar 
serviço de transporte escolar dos aíuno11 Qa·Reile Pública Municiai de Ensino ~o Munlclplo de 
Marco.CE. O Edital completo estará à dlsp_os após esta Publica o, no l:lorário de 08h às 12.h, no 
endereço da Pr~j!ltura à Avenida Pref, Gu1do ~mo, SIN' ,.C8ntroi, arco-ÇE, 30 de Março de 2017. " 
Jayane Mara Rocha~ Pregoeira. " -

ESTADO DO CEARA - PftEFEITIJRA MUNICl,PAL DE MONSENI/IOR TABOSA - EXTRATO DO 
CONT~TO N• .20170223001 .;. PREGÃO PRESENCIAL N' 00.0021201,7 a -PP - ORIGEM: Pregão 1' 
P.esencial" N' 00.002/2017. - , PP. CONTRATANTE: Secreteria de. Administração e Finanças. 
ÇQNTRATADk SOUZA COMÉRCIO .DE PETROt.E:Q E S~IÇOS LTOA. OBJETO: Aquisição dé 
combustíveis no, Perímetro de Fortaleza-CE destinadós à frota. de veículos â c;llsposlção da Prefeitura 
Municipal de Monsenhor Tobosa-CE, tudo confonne especlflc~es, contidas no Termo de Referência 
constante,doAnexo Ido Edital. V. LOR TOTAL: R$ 29.740,00 inte e Nove ~il Setecentos e Quarente 
Reai's), DOTAÇÃO ORÇAMENTjRIA N•: 0301,04,122.04. 0,1. ,004 • 33;90,3000. VlGEiNC:IA: .23 dei: 
,Feyerelro de 2017 a 31 de Oeze.mbro de 2817. DATA DA ASSlll!ATURA: 23 de Fevereiro de 20"17.,, 
Monsenhor Tabosa..CE, 30 de Março de 2017. Maria C41ia Franeo cio Nascimento Madeiro -
OrdenadoradeDespesasdofundoGeral. ., · , " , 

L DE MONSENHOR TASOSA - EXTRATO DO 
IAL N' 00.00,2/2017, • PP - ORIGEM: Pregão 

Prefeito.· CONTRATADA: SOUZA 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNI 
CONTRATO N" 20170223002 - l"REGÃO PR 
Presencial Nº 00,002/2017 • PP. CONTRATA 
COMÉRCIO DE PEl'ROLEO E SE~IÇOS LTD 
Fortaleza"CI;: çlestinados à frota de veípulos à dispos! 
CE, IUdo conforme espeeificiações ,contidas no Termo . 
VALOR TOTAL: RS, 29.7~,00 (Vinte · e Nove Míl Setecentqi; e Quarenta Reais), OOTAÇ 
ORÇAMENTARIANº; 020'1.04.122.0402.,2,003- 33.90.30.00. VIGENCIA: 23 de FeV!ltelrode 2017 a 31 
de,Dezembro de 2017. OATA DA ASSINATURA: 23 de l'everelro de 2017, Mó11sen!1or Tabosa..CE, 30 
de Março de 2017., Maria Céll;i Fral)co do Nasc:lmento Madeiro - Ordenadora de Despesas do,, 
Fundo Geral.' · · . · " 

ESTADO,DO"CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR, TABOSA- EX" 
CONTRATO N" 2011lW3003 - PREGÃO PRESENCIAL N' 00,002/2017 ~ PP - ORIGEM 
Presepcial N' 00.00212017 • PP, CONTRATANTE:-Seci"etalia de Educação: CONTRATADA: 
COMERCIO DE PETRÓLEO E SERYIÇOSLTDA. QSJETO:Aqulsiçãó de combustíveis no perímetro de 
Fortaleza-CE destlnados;à !rote de veículos ,à diSDOSlcão da Pref\lltura Municipal de Monsenhor Tab0$a
CE, IUdo conforme especiffi;ações contidas no 'remio de, Raferência constlnté d() Anexo I do Edital. •· 
VALOR TOTAL:R$ 26.830,00 (Vinte e Seis Mil Oitocentos e Trinta Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
N.º: 0402.12.361.1203,2.020•33,90.30.00. VlGEiNCIA: 23 de Feverelro de 2017 a 31 de Dezembro de 
2017. DATA 01' ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2017. Monsenhor Tabosa~E, 30 de Março de 
2017. Joaquim de Sousa Madeiro-Secretário de Educação. . . : . · 

ESTAD.0 DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL· DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO.' 
CiONTRATO N" 20170223004 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.002/2017 • PP - QRIGEMt ~regüo 
Presencial N' 00.002/2017 - PP, CONTRATANTE:. Secretaria de· Saüde, CONTRATADA: SOUZA 

EsrAOO DocEARA..,.P1tei=erruRAiuNicii>Ai.. oeiiiA<:eMAlµÃiil'§o oE LICITAçKo: PREGÃo 
PRESENCIAL" N• 025/2017 - O Pregpelro da Prefeitura l\,1unic\pill ,de lracema-CE torna publieo que no 
dia 11 de Abril de 2017, U 08h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Delta Holanda, N° 
19, Centro, lracama-CE, receberá Propostas para Objeto: ~quiSlção de Material de Expediente, 
didático e .festiYfdades para =· ,Ir as necessid. · à-eles· da.s <!b,ersas Secretarias, bem como as 
necessidades das.escolas d uniclpio de:1iiâ&lna..ç1:;. • nforme especifica. es do,Termo de 
Referência" Anel<O deste EdítaC .o ttal, poder~, ser examlnad1perante ª· C<mu:ro, de Licitaçao no 

"':'~=~~tado'. !"acem~30:~ Março·~- 201;'. R~e~rg AlrGII Queiroz de ~dr,lde -

éOMERCIO DEPETROLEO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO;~qul . • · · stívels no Perlmettode. 
, 1 Fortalez;i-CE desünados àfr01a de 118fculos .à dis~çãada P . , . Monsenhor Tabosa- 1 

. ~~L~~!?~~ !~z!.116~$,90r~d,!W ~. ,Ili!!'·º ~!~! .--~.. . -..., , -.. . e,,<~,l\!.<>_!:tità.!: 1. 

:-,:~~ 
ESTADO DO CEARÃ ,.; Mêfl:ITURA MUNICIPA! 
CONTRATQ .N" 201'10223005 - PREGÃO ·PRESE' 
Presencial N~ 00.002/2017 • PP. CONTRATANTE: 
SOUZA COMÉRCIO QE PETRÓLEO E SERVIÇO 
Perlmetro de Fortaleza-CE destinados à frotl. âe 
Monsenhor Tabosa-ÇE, tudo conforme espec:lficaçi 
Anexo Ido EdHal. VALOO. TOTAL: R$ 6\,701,0• 
DOTACÃO ORÇAMENTARIA N•: 0801.08;1 
0801.08.244.0801.2.0~ /0801.08.244.0815,2,077:'. • 
,w~~·,!ffll,! 
Co,,;l~1ão Per.;,1n1r.1te. de Í.,1~1t1_2lo. ' 

• 1 

:-r 

1, 

-'I 

'+ r 



MISTO -·-·-F$Ç'C12'031 

n 
' 

DIÁRIOOH.CIALOOESfADO SÉR1E3 ANO IX Nº062 FORfALEZA,30DEMARÇODE 2017 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2017.03.28.01 - A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de Oeneml Sampaio-CE, localizada à Av. José Nº 257, 
Centro, toma público que se enconti_a à disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial W 2017.0328.01, qu~ e· l de 
Abril de 2017, às 08h30min, destinado à Contratação de empresa para prestaçio de serviços de transporte e, . ' : ., e 
de Ensino Pllblico do Municipio de General Sampaio-CE, conforme especificações constantes do Ane · _·!;JM>arte integran ~; . te 
processo. Podem ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta Publicação, no horário de expediente ao pú~ ,;J;f das 08h ' 3h. l 1 
SampaJo..CE, 29 de Março de 2017. Francisco Arley Pereira de Oliveira - Pregoeiro. l ;J,'t j, .. 

\,,:{l Y. l-º' 
"'"'"' 11'>1''1' "'"'"' ,;,:,. .·'o r ll',Jq/f \ t,::~- ··v.; _.;) i il 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 1 17 
- O Pregoeiro Oficial do Município de Cmteús-CE, comunica aos interessados que no próximo dia U de Abril de 20 rindo 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial W 06.03.01/2017, cujo Objeto é a Aquisição de fraldas descartáveis pa retarta 
de Asststincia Social e protetores solar destinados aos profissionais da Secretaria de Saúde e Secretaria de Assist da Social de 
Cnteús-CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta Publicação, no horário de 07h às 12h, no endereço da 
Prefeitura a Av. Edilberto Frota, W 1.821, Planaho, Crateús-CE e no Site: wwwtçm çe goy bp'licitacoes. Crateõs.CE, 29 de Março de 2017. José 
lsael dos Santos - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU -AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0021017PPFMS -
O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE toma público que a Licitação para Aquisição de materiais de consumo 
od~nt~lógico, hospitalar, materiais paia mio-x, medi_camentos, laboratorial destinados as Unidades de Saúde e Autarquia Hospital Dr. José fa,angelista 
Oliveua do Mwucipio de Ipu-CE, que estava prev tsta a sua Aber1nm para o dia 30 de Março de 2017, às 09h, na Sala da Comissão de Licitação, 
localizada à Praça Abílio Mar:tms, S!N~, Centro, Ipu-CE! fica ADl~DA para o dia_ 20 de Abril de 2017, às 09h, para o Recebimento de Propostas 
de Preços para o refendo Objeto, motivado pelo 1° Aditivo ao Edital que afeta dD"etamente a formulação de Propostas de Preços. Ipu-CE, 17 de 
Março de 1017. Bruno Emanuel Fernandes - Pregoeiro. 

**li' *"'* li'** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº l!.0.,.01/2017 
- O Pregoeiro Oficial do Municlpio de Crateús-CE comunica aos interessados que no próximo dia 12 de Abril de 2017, às llh15mtn, estará 
abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial W 15.03.01/2017, cujo Objeto é a Contratação de empresa especialuada para confecção 
de plaquetas de tombamento patrimonial para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, no Exercicio 2017. 
O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta Publicação, no horário de 07h às 12h, no endereço da Prefeitum a A\'. 
Edilberto Frota, N° 1.821, Planalto, Cmteús-CE e no Site: www tem çe goy br/liçitacoes. Crateõs..CE, 29 de Março de 2017. José Isael dos 
Saatos - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 10.001/2017.CD 
-A CPL de Aracati-CE toma público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 18 de Abril de 2017, às 09h, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Coronel Alex:anzito, Nº 1272, Farias Brito, Aracati-CE, Sessão para o Credenciamento de empresa 
visando a Contrataçio da prestação de serviços laboratoriais para atender as necessidades de exames clinicos em pacientes do 
Municfpio de A racati-CE, sob a responsabllidade da Secretaria de Saúde. A Documentação do Edital e seus anexos, poderá ser adquirida 
junto a CPL, a partir da publicação deste Aviso, de Segunda à Sexta-Feim, no horário de 08h às 12h. Aracati--CE, 29 de Março de 2017. José 
Estellta de AqnlDo Filho - Presidente da Com1ssio Permanente de Llcttaçio. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICJPAL DE CARIDADE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017/ 
FMS/PP - O Pregoeiro comunica aos interessados que no próximo dia 12 de Abril de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial Nº Oll!2017/FMSIPP, cujo Objeto é a Aquisição de gêneros alimenticios, material de limpeza, higiene e outros materiais de 
consumo, para atender as necessidades dos PSF's e Hospital de Responsabllidade da Secretaria de Saúde do Municipio de Caridade· 
CE, coofunne Anexo I. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/Nº, Secretaria de 
Finanças, Caridade.CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h às 12h e no Site: wwwtcm.ce.gov br/licitacoes.. Carilade..cE, 30 de 
Março de 2017. Raimundo Pinheiro de Lima Junior - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS Nº 17.01.01/l"P 
-A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE comunica aos interessados que no dia 19 de Abril de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Ton1ada de Preços Nº 17.01.01/TP, cujo Objeto é a Contratação de Prestação de seaviços especializados em licença de uso de 
Sistema Informatizado de Licitação, Contabilidade e Sistema Infonnatindo em Ateodilnento à Lei de Acesso à lnformaçio junto 
l Secretaria de Finanças. o Edital completo poderá ser adquirido no seguinte Sítio Eletrônico: htt1rllw:ww tan ce goy br/licit;&sges/index pl\p/ 
ljcitacaolpor municipios. Itaptpoca-CE, 28 de Março de 2017. Valdsen da Silva Alves Pereira Junior - Presidente da Comissio 
Permanente de Licttaçio. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
1017.03.30.02 -A Pregoeim da Prefeitura Municipal de Piquet Cameiro-CE toma público que no dia U de Abril de 1017, às 10b30mtn, na Sala 
da Comissão de Licitação, localizada na Pmça Mariano Aires, S/N°, Centro, nesta Cidade, receberá Propostas para: Contrataçio de empn!Sa para 
Serviço de Assessoria em Serviços de Ensino e Coordenação Musical de illteresse da Sl:Cretaria de Educaçio e Cultul"': ~e ~iquet 
Cimeiro-CE. Modalidade: Pregão Presencial Nº 2017.03. 30.02. A Documentação referente ao Edital e seus Anexos, poderá ser adqumda Junto à 
Comissão de Licitação, no endereço já citado no horário de expediente (08h às 1 th), ou no Portal do TCM. Pfquet Carne~, 30 de Março 
de 2017. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima - Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2017.0..,.30.01 - A Pregoeim da Prefeitura Municipal de Piquet Cameiro-CE toma público que no dia U de Abril de 2017, às 08h30mtn, na Sala 
da Comissão de Licitação, localizada na Pmça Mariano Aires, S/Nº, Centro, nesta Cidade, receberá Propostas para: Aqulsiçio de material de 
construçio, elétrico e hidrliullco, destinados à manutenção das atividades desenvolvidas pelas diversas Secretarias do Muntdpto 
de Ptquet Cameir~CE. Modalidade: Pregão Presencial Nº 2017.03.30.01. A Documentação referente ao Edital e seus Anexos, poderá ser 
adquirida junto à Comissão de Licitação, no endereço já citado no horário de expediente (08h às llh), ou no Portal do TCM Piquet Carneiro-


